第５２回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年３月６日（木）１４：００～１６：００
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）北島 政樹、山本  雅、鷲谷いづみ
    （第三部）小林 敏雄、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   井上  卓、佐藤 憲

    （参事官等） 廣田 英樹、信濃 正範、村田 啓子、木方 幸久
審議事項等
１ 冒頭、事務局の人事異動に伴う挨拶が行われた。
２ 非公開審議事項について審議が行われた。
３ 審議事項について審議が行われた。

(1) 日本学術会議細則の一部を改正する案については再度検討することになった。
  (2) Ｇ8 学術会議（平成２０年３月１７日（月）～１８日（火））の開催が承認さ

れた。
  (3) 平成２０年度代表派遣実施計画及び代表派遣（４～６月分）について承認さ

れた。
  (5) 日本学術会議の各委員会等主催シンポジム、国内会議の後援について承認

された。
  (6) 平成２０年秋の総会は１０月１日（水）～３日（金）に開催することとなっ

た。

第５２回幹事会議事次第

日 時  平成２０年３月６日（木） １４：００～

議 題

Ⅰ 非公開議事項

１ 委員会関係

提案1 国際委員会における分科会、小分科会の設置及び委員の決定等

提案2 分野別委員会における分科会の委員の決定等

 ２ 外部委員候補者の推薦

  提案3 外部委員候補者の推薦

 ３ その他

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

 １ 規則の改正

  提案6  日本学術会議細則の一部を改正する案

 ２ 国際会議関係

  提案7  Ｇ８学術会議の開催

  提案8  平成20年度代表派遣実施計画

  提案9   平成20年度代表派遣（平成20年4月～6月分）

３ シンポジウム等

 提案10 ｢医療系薬学の学術と教育：健康社会の実現に向けた先進薬物治療の展開を目指し

て｣（シンポジウム）

  提案11 ｢ビスホスホネート治療による顎骨壊死の現状｣（シンポジウム）

  提案12 ｢｢教育・研究環境のあるべき姿｣分子研研究会（シンポジウム）

  提案13 原子力総合シンポジウム2008

  提案14 ｢地球温暖化時代に森林木材が果たすべき役割｣（シンポジウム）

  提案15 ｢心と身体から教育を考える｣（シンポジウム）

  提案16 ｢高校教育における時間と空間認識の統合―世界史未履修問題をどう解決するか

―｣（シンポジウム）

  提案17 ｢Fifty Years after IGY – Modern Technology and Earth and Solar Sciences –
             (IGYから50年 – 最新情報技術と地球・太陽科学-)｣（シンポジウム）

４ 後援

提案18  国内会議

Ⅳ その他

	7-1.pdf
	7-2